
COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL

Extrait des délibérations de la séance

du 27 mai 2021

-----------------------

Sous la présidence de M. Stéphane Troussel, la Commission Permanente 
s'est assemblée au lieu ordinaire de ses séances.

ÉTAIENT PRÉSENTS :
M. Troussel, M. Guiraud, Mme Derkaoui, M. Bedreddine, Mme Grosbois, M. Constant, Mme Valls, M. 
Sadi, Mme Abomangoli, M. Molossi, Mme Capanema, M. Laporte, M. Hanotin, M. Taïbi, M. Grandin, M. 
Hervé, Mme Valleton, Mme Maroun, M. Chevreau, Mme Lagarde, Mme Saïd-Anzum

ÉTAIENT EXCUSÉS :
Mme Thibault donnant pouvoir à M. Molossi

Mme Labbé donnant pouvoir à M. Sadi

Mme Laroche donnant pouvoir à Mme Saïd-Anzum

Mme Coppi donnant pouvoir à Mme Maroun

ÉTAIENT ABSENTS :
M. Bluteau, Mme Cerrigone, M. Monany, M. Prudhomme

------------------------------------------



Délibération n° VII du 27 mai 2021

LE  BEL  ÉTÉ  SOLIDAIRE  ET  OLYMPIQUE  EN  SEINE-SAINT-DENIS  –
SUBVENTIONS AUX PARTENAIRES. 

La commission permanente du conseil départemental,

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Vu  la  délibération  du  conseil  départemental  n°  2015-IV-15  du  2  avril  2015  lui  donnant
délégation,

Sur le rapport du président du conseil départemental,

après en avoir délibéré,

- ALLOUE, dans le cadre de l'appel à projets du « Bel été solidaire et olympique en Seine-
Saint-Denis », les subventions suivantes : 

Nom du projet Structure porteuse du projet
Budget
alloué

Les jeudis du Sport et du
Bien-être

Maison de quartier Espéranto 4000

Les journées Extra-Fun du
quartier

Pont-Blanc/Montceleux
maison de quartier Michelet, centre social, Sevran 4000

Un été aux 4000 nord de la
Courneuve

Maison Pour Tous EVORA : Centre Social Municipal 3750

Projet « Danse pour tous » Service jeunesse de Montreuil 2400

Atelier sport en famille suivis
d’ateliers Alimentation :

Goûters sains 
L'association Le Tipi 2304

Voilà l’été ! Tremblay animé Ville de Tremblay-en-France 6250

Rencontre sportive inter
structures

Antenne Jeunesse La Noue, Montreuil 1360

Sortie famille à la plage de
Fort-Mahon

Secours populaire français, comité de Pantin 2800

« L’Eté du secours pop de
Seine-Saint-Denis »

Secours populaire Fédération de Seine-Saint-Denis 2400



L’Été en partages
Association Gestion des residences hotelieres

dionysiennes (GEREHODI)
4500

L’été du CSAM au parc Association Centre social André Malraux, Villepinte 3332

Sorties familiales Régie d’Aulnay sous Bois 2500

La piste aux étoiles Centre social Espace Gros Saule Aulnay sous Bois 3750

Balagny « en scène » Saint-
Denis!

Association des Centres Sociaux d’Aulnay-sous-Bois 3800

Un été solidaire et
olympique aux Trois

Quartiers

Association des Centres Sociaux d’Aulnay-Sous-Bois -
ACSA

4000

LES OLYMPIADES
SOLIDAIRES

APJC Association Agrément Centre Social et MJC
Pavillons  sous Bois 

2560

Festoch'in the Garden Association Even'tag Saint-Denis 2400

Les petits experts Association Atome et Carbone Saint-Ouen 2800

Un espace estival des
possibles

CS Coop le 110 4000

On se voit demain ! compagnie de théâtre La Pépite Saint-Denis 4000

Ateliers d’activités de loisirs
au square Marmottant à
Saint-Ouen-sur-Seine

Association JM Productions  Saint-Ouen 3600

Des habitants des quartiers
prioritaires de 5 communes
de la Seine-Saint-Denis se
mobilisent pour promouvoir
le plan « Bel été solidaire et
olympique » et les activités
de proximité disponibles.

Voisin Malin 3000

Pour une meilleure inclusion
sociale des jeunes/séniors

association O’SURVIE 3000

Festival Livres en Herbe Association D'ici à la culture, institutions et territoires. 3200

Animation de bricolage Compagnons bâtisseurs 2750

Playdagogie : Jouons le
vivre ensemble

Partenaire Pour la Ville 93 (Saint-Denis). 4000

Médailles et bijoux Association 60 Adada 2360

Eté pour toutes et tous
Association SFMAD (Solidarité Formation Mobilisation

Accueil et Développement)
3750

NOS VACANCES : temps
des découvertes !

l'association A.P.C.I.S (Accueils, Préventions, Cultures :
Intercommunautaire et Solidaire)

5000

DECOUVRIR SA REGION L’association des Femmes de Franc-Moisin (AFFM) 4000

"C'est Myrtilles, BB !" Le lieu Mains-d'Œuvres 5000

"CIRQUE EN PLEIN AIR" SHAM 5000

"NOUS, ICI" Atelier 13 3500

A Bord ! Voyager ensemble
autour des paysages de

l'eau de Seine-Saint-Denis
Culturae 5000

AMINI-JEUX et LES
SEMEURS

Cie du Porte-Voix 5000

Ce qui nous relie - Les passantes 2400



fragments de vies sur les
relations parents-enfant

Chantons ensemble Ensemble vocal Séquenza 93 6000

Cinéma plein air et ateliers Les engraineurs 3000

Cours/Training/Ateliers à
Bagnolet-été 2021

Rualité 5000

Eclats de Théâtre Petit théâtre permanent 9000

Ecrivons dans les bois Les éditions extensibles 2000

En avant toutes ! Haut les
Cœurs !

Association Les 12 Etoiles
Cie Myriam Dooge

10000

En route vers un monde de
musique

Chroma 3000

Estiv'art L'Art en partage 8000

Extensions - Rencontres
chorégraphiques : à l'école

et dans la ville

Centre International de Bagnolet et oeuvres
chorégraphiques

9000

Fabrique à rêves 2021 : 
Ateliers et chants

participatifs
Association Le 6b 5000

Fabuleux été art-sport à
Sevran

Théâtre de la Poudrerie 10000

Faire écrire les enfants et
les jeunes sur le sport et ses

valeurs
Le Labo des histoires 3000

Festival - St Ouen sur
Scène

Saint-Ouen sur scène 15000

Festival de danse
"Deuxième souffle" -

semaine de rencontre toutes
danses

Les Planches Courbes 4000

Forêts d'artifices La Boite Noire 3200

Hotel Sahara Les magasins généraux 5000

Immersion Basket Danse Kivuko Compagnie 7500

KAMISHI-BD Une autre image 2700

La Cosmologie du
cochonnet

La Maison des Jonglages 2000

Lanternes de souvenirs UFDE (Jonathan Landais) 8000

Le bel été de l'académie
Fratellini

Académie Fratellini 9000

Le cinéma des ombres La Nef 2500

Les camps d'été au Fort
d'Aubervilliers

Villes des Musiques du Monde 9000

Les écritures du 9,3 - Un été
en création

Théâtre Le Colombier - Langajà 7000

LES RAISONNANCES Association Trafic de Styles 1600

Les Rencontres
Dionysiennes

Les Rencontres Dionysiennes 2500



Loup y es-tu ? Les éditions extensibles 1400

Maths le bel été Cie Terraquée 10000

Mon été 2021 à la
Commune

Théâtre d'Aubervilliers 9000

No No Fest Maison populaire pour la culture et les loisirs 5000

Nos vieux amants Les Grandes personnes 7500

Oh les beaux jours Nouveau Théâtre de Montreuil 9000

Quand on s'promène au
bord de l'eau

Changement de décor 3500

Radio Bois Perrier, la radio
de l'été

Making waves 7500

Scènes Nomaades La fontaine aux images 1000

STREET TALENTS Réseau Môm’artre 5000

STSivales 2 Studio Théâtre de Stains 9000

Sur les (4) Chemins des
Cultures

Maison des Langues et des cultures d'Aubervilliers 10000

Tous ensemble Radio fait
son Olympique

Association Tous Ensemble C'est Nous ! 5000

UN ÉTÉ AVEC JEAN DE LA
FONTAINE

Association COSMIC FABRIC 4000

Un été de création aux
poussières

Association Les poussières 7500

La Biblio de rue Pépita Production 3000

Remise en jeu / Laboratoire
des arts du récit sportif !
(théâtre In Situ et vidéo)

Association Cie L'Ile de la tortue 1000

Les nouveaux explorateurs Renouveau 4 chemins 13000

Caravane sportive et
solidaire

UFOLEP & FSGT 15000

Oval'Academy Feria 93 Comité départemental de rugby 16000

Baloonmania 93 2021 Sport Folies 13300

Street urban tour 93 Humanitaria 93 10000

Une bulle d’oxygène pour
l'été 

Karaté Club de Villepinte et Omnisport (KCVO) 10000

Cité foot t'es citoyen &
FC Bourget Tour

FC Le Bourget 1200

Se remettre en selle au parc
de La Poudrerie

Club de prévention Canal
Centre équestre de la Poudrerie

1800

Un été pour tous Rugby club de Drancy 4000

Découverte et Initiation à la
gymnastque artistique

Elan gymnique de Sevran 3200

Espoirs Jeunes :
engagement par le sport

Association Espoirs Jeunes 10000

Les estivales de Gagny Entente gabienne de Judo 1500

Sport et santé pour tous Club des paquerettes 2000

Montfermeil hand Beach Montfermeil Handball 8000

Les footballs pour tous District de foot 7500



From the streets to the
Olympics 3X3

Sport event corporation 11600

Tous en forme pour 2024 basket club courneuvien 2900

Stages sportifs et
linguistiques

Association Study Hall 93 1000

Sport dans la ville
Unis-vers

Tennis club courneuvien
2000

Pratiquer un sport
olympique, le trampoline

La Dyonisienne 7000

Week-end olympique à
Pleyel

Dessine moi 2024 4000

Séances de Yoga au jardin Pierrefitte MultiAthlon Villetaneuse 1000

Eté en jeu A l'adresse du Jeu 2900

Ensemble sur la Plaine
Loisirs

Association Jeunesse Interculturelle de Romainville 2000

L'AS Bondy fait son show
olympique

AS Bondy 3500

Activités estivales Etoile Bobigny 1000

Terrain d'aventure de la
Petite plage

La Petite Plage 2000

Découvrez le DISC GOLF 
lors d’animations ludiques 

et conviviales !
Babylon Discus Disc Golf Club 7200

Le recyclerie du sport Temps libre 4000

A Noue le sport à vous la
santé 

Temps libre 3200

Cet été, on joue ! Jeux dés en bulles 4500

Ateliers de création
upcyclées

Déchets d'art 2200

LAHUAN L’Arbre aux mille
et une histoires

Cuerpo libre 7900

Tous dans le même bateau Acta Fabula 1 500 €

Safari abeille Acta Fabula 3 600 €

Gioia Per Gioia Hayos 6400

Ateliers Taïso et Balades
Sensibles pour les retraités

Hayos 1050

Quintette Phénix et Yoann
Jolly : Petit Ballet pour Petit

Prince
Terreau d’Artistes 2500

Les ateliers du milieu Au Milieu 3600

Le Zinzinabule, un parcours
 musical 

Histoire de sons 5600

La 6e heure du jour et
Voyage au bout du lit

Chanson Swing 6000

Un Été Pas Comme Les
Autres 2021

Collectif Surnatural 7000

Land art et Chasse au trésor Asparagus 900



Escape Game « Mission
Développement Durable :
Ensemble pour sauver la

planète ! »

e-graine 3500

1,2,3 c'est moi le chef du
bien manger anti-gaspi et

éco-responsable
Altrimenti 4500

Le tri, ce nouveau sport PikPik Environnement 2700

Animations et ateliers à la 
pépinière de la Ferme du

Sausset
Pariciflore 850

Les ateliers de l’été avec
Mon Amie la Rose : La

Nature dans votre assiette
Mon amie la rose 2880

Encore un été solidaire et
gourmand pour sauver vos

aliments !
Re-belle 5000

A night in parc Nature animée 1920

Destination Sausset ! Yes we camp 16000

A nos langues hors les murs Orphanco 1000

Tisser les couleurs Auberfabrik 1595

Jardin secret Ekphrasis 1760

Duo Bacik – Béchet :
Concert 

« Piazzolla, 100 ans ! »
Terreau d’Artistes 1800

Olympiade Pôle MNA Croix Rouge 2880

Culture et sport pour un
maximum de divertissement

Association AMFD 1736

La Ferme enchantée AMFD banlieue Nord et Nord-Ouest, Epinay-sur-Seine 4842

Même pas peur Association de prévention spécialisée "CANAL" 5540

Un bol d'air iodé AFAD-IDF antenne SSD 568

Week-end copain des bois Association 360° Sud 2000

FIT TRUCK Association ARAJE 9000

BOOTCAMP ; un été aux
couleurs olympiques

La Ligue des Jeunes Talents 17000

Un pas vers l’emploi 
MIssion locale de Gagny – Villemomble - Les Pavilllons-

sous-Bois
5000

Entreprendre, un parcours
olympique

Association Ensemble pour l'Emploi 7765,6

Un bel été sur Lil’Ô Halage 8000

Challenge " Clichy-sous-
Bois - Dieppe " à vélo

Consortium : Mission Locale pour l'Emploi de la DHUYS /
Arrimages, club de prévention spécialisée

5500

Course d'orientation
adaptée à LAPLA'JH

Association LAPLA’JH de Nathalie 3000

"Mon bien-être au fur et à
mesure des saisons, malgré

mon handicap"
Association F&H

Association F&H 1900



Sport & Santé à l’AJ93 Accueil de jour AJ 93 du GAPAS 6490

Hackaton Entreprendre pour
apprendre

Entreprendre pour apprendre 8000

Soutien scolaire estival Espoirs jeunes 5000

Les âpres midi de la
cooperation

FOL93 4500

FEDHIGA Été solidarité FEDIHGA 10000

“Des boîtes à dons pour le
140”.

La Grande Ourcq 3500

Le bel été solidaire et zéro
déchet, zéro gaspillage

Déclic écologique et Rebelle 7200

Jardinons tout l’été chez
René.e !

Pépins production 3000

JARDIN’ART Artemia 4000

Pâturages en parcours
auprès des publics

empêchés (EPHAD, Centre
de jour,

Hôpitaux, centre de
Handicap, … ) alentours aux
parcs de Seine Saint Denis.

SCOP Les Bergers Urbains / Coopaname 6 733,54 €

Découvrir l’agriculture
urbaine en Seine-Saint

Denis
Veni Verdi 7000

Bel Eté Solidaire et
Ecologique au Jardin

Pouplier
Sens de l'humus 4900

Programmation de proximité
à destination des habitants

des
quartiers des fermes La

Prairie du Canal (Bobigny
93000) et Terre Terre
(Aubervilliers 93300)

La Sauge 5000

Les olympiades du
développement durable

Association des centres sociaux d’Aulnay-Sous-Bois 3500

Le Charnaval2000 P2Z - Parizinzins 5000

«Laisse ton empreinte»:
initiationaux empreintes

végétales
Culture(s)  en  Herbe(s) 1100

Bons plants d'été Ta mère nature 4000

Fais toi-même RQ Saint-Denis 2600

initiation au graffiti sur le
canal Saint-Denis

L'Ecluse 6000

Totems sportifs / Les
disques sur la dalle 

Ya+K 3800

En route vers des jeux
respectueux de
l'environnement

Terres Urbaines 3900



Saint-Denis, ma ville royale la Compagnie des Inachevés 3200

Ateliers famille à la ferme
ouverte de Saint-Denis 

Ferme Ouverte de Saint-Denis (PRESTATION) 2880

FAB’ESTIVAL La coopérative Pointcarré 5000

Le chamboule-tout de
l’écologie

Activille 3000

Le bel été solidaire au Parc
Montreau 

Maison Montreau 4500

0-93. Lab 0-93. Lab 6000

Une guinguette alimentaire
et solidaire à Bagnolet

Ernest 6000

Rid’up summer show son of sneakers 7000

Le Bel été du Pas Si Loin !
(Périph’plage)

association Pas Si Loin 2500

FIL ESTIVAL par
l'association Fil Circulaire 

Fil circulaire 1120

SAison estivale
Soukmachines Multisites

Soukmachines 10000

APY WORKSHOPS Art’Press Yourself 4000

AfRoDiZiaK Ec(h)o Event à
la Station-E

Atelier 21 4500

- ADOPTE le modèle de convention et le modèle d'avenant à la convention à conclure avec
les associations bénéficiaires des subventions ci-dessus mentionnées ;

- ALLOUE une subvention maximale de 410 000 euros à la Ligue de l'Enseignement ;

- PRÉCISE que cette subvention fera l'objet d'un premier versement de 100 000 euros dès
la signature de la convention, et un d'un second versement à la fin du dernier séjour ;

- ALLOUE une subvention maximum de 400 000 euros à l'UCPA Sport Vacances, qui sera
versée à la fin du dernier séjour ;

- APPROUVE les conventions à conclure avec l'UCPA et la Ligue de l'Enseignement, dans
le cadre du dispositif « colonies apprenantes » pour les vacances d'été 2021 ;

- CHARGE M. le  président  du conseil  départemental  de  signer  lesdites conventions,  au
nom et pour le compte du Département ;

- ALLOUE une subvention de 40 000€ à la FSGT93 ;

-  APPROUVE  la  convention  à  conclure  avec  la  FSGT93  pour  la  prise  en  charge  de
l’animation du « live des Jeux » au parc Georges-Valbon, jointe en annexe ;



- CHARGE M. le président du conseil départemental de signer ladite convention, au nom et
pour le compte du Département ; 

- PRESCRIT  l'utilisation  de  la  charte  graphique  du  Bel  été  solidaire  proposée  par  le
Département sur tout document de communication des associations relatif à ces actions.

Pour le président du conseil départemental
et par délégation,

#signature#

Adopté à l'unanimité : a Adopté à la majorité : Voix contre : 0 Abstentions : 0

Date d'affichage du présent acte, le Date de notification du présent 

acte, le 

Certifie que le présent acte est 

devenu exécutoire le

Le présent acte peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Montreuil
dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou publication.


		2021-05-27T16:44:00+0200
	Bobigny
	Directeur Général des Services




